
МУНИЦИIIАЛЪПОЕ БЮДЖЕmОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОJШИТЕЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИВАНТЕЕВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ» 

(МБУ ДО« Ивантеевская ДШИ») 

ПРИКАЗ 

30. J 0.2023 № 18-осн -------

г. Пушкино 

Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Ивантеевска.я детская школа искусств» 

В соответствии с. Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Московской области № 94/2013-03 «Об образовании», 
постановлением ПравителLства Московской области от 27.12.2013 № 1186/58 
«Об оплате труда работников государственных образовательных организаций 
Московской области», руководствуясь Положением об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций и муниципальных организаций 
дополнительного образования сферы культуры Городского округа Пушкинский 

Московской области, утвержденным постановлением Администрации 

Городского округа Пушкинский Московской области от 29.12.2021 № 1600-ПА, 
Уставом муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Ивантеевская детская школа искусств)) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Ивантееска.я 

детская школа искусств» (далее - Положение и Учреждение, 

соответственно) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу с 30.10.2023 Положение об оплате труда 
работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Ивантеевская детская музыкальна.я школа», 

утвержденное приказом по МБУ ДО «Ивантеевская ДШИ» от 

31.07.2020 № 216. 
3. Настоящий приказ вступает в силу с 31.10.2023. 



2 

4. Заместителю директора Ульяновой С.А . опубликовать настоящий 
приказ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет►> на 
официальном сайте учреждения во вкладке «Документы» . 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой . 

Директор О.А. Меркулова 

СОГЛАСОВАНО: 

Председатель профсою~ного комитета 
МБУ ДО «Ивантеевскам ДШИ►► М.Ю. Гордеева 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИВАНТЕЕВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ» 
(МБУ ДО « Ивантеевская ДШИ») 

 

ПРИКАЗ 

 

 30.10.2023 № 18-осн  

 
г. Пушкино 

 

Об утверждении Положения об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  

«Ивантеевская детская школа искусств» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Московской области № 94/2013-ОЗ «Об образовании», 

постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013 № 1186/58 

«Об оплате труда работников государственных образовательных организаций 

Московской области», руководствуясь Положением об оплате труда работников 

муниципальных образовательных организаций и муниципальных организаций 

дополнительного образования сферы культуры Городского округа Пушкинский 

Московской области, утвержденным постановлением Администрации 

Городского округа Пушкинский Московской области от 29.12.2021 № 1600-ПА, 

Уставом муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Ивантеевская детская школа искусств» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Ивантееская 

детская школа искусств» (далее – Положение и Учреждение, 

соответственно) согласно приложению к настоящему приказу. 
 2. Признать утратившим силу с 30.10.2023 Положение об оплате труда 

работников муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Ивантеевская детская музыкальная школа», 

утвержденное приказом по МБУ ДО «Ивантеевская ДШИ» от 

31.07.2020 № 216. 
 3. Настоящий приказ вступает в силу с 31.10.2023. 

garantf1://70191362.0/
garantf1://36678114.0/


2 

 

 4. Заместителю директора Ульяновой С.А. опубликовать настоящий 

приказ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте учреждения во вкладке «Документы».  

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор             О.А. Меркулова 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Председатель профсоюзного комитета 

МБУДО «Ивантеевская ДШИ»                                                                   М.Ю. Гордеева 

  



 

Приложение  

к приказу по МБУДО «Ивантеевская ДШИ» 

от 30.10.2023 № 18- осн 

 
 

 

 

Положение об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  

«Ивантеевкая детская школа искусств» 

 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования Городского округа 

Пушкинский Московской области «Пушкинская детская школа искусств» (далее – 

Положение) устанавливает условия и размеры оплаты труда работников 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Ивантеевкая детская школа искусств» (далее – учреждение). 

1.2. Настоящее Положение включает в себя: 

должностные оклады (ставки заработной платы) руководителей, 

специалистов и служащих учреждения; 

виды, условия и размеры компенсационных и стимулирующих выплат; 

количество тарифных разрядов, межразрядные тарифные коэффициенты и 

тарифные ставки по разрядам тарифной сетки по оплате труда рабочих 

учреждения. 

1.3. Директор учреждения заключает трудовой договор с работниками 

учреждения, предусматривающий конкретизацию показателей и критериев оценки 

деятельности работников, размеров и условий назначения им выплат 

стимулирующего характера. 

1.4. Администрация Городского округа Пушкинский Московской области 

заключает трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору) 

с директором учреждения, предусматривающий конкретизацию показателей и 

критериев оценки эффективности деятельности директора учреждения, размеров и 

условий назначения ему стимулирующих выплат.  

2. Порядок и условия оплаты труда  

2.1. Должностные оклады руководящих работников учреждения 

устанавливаются в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению. 

2.2. Показатели и порядок отнесения учреждения к группам по оплате труда 

руководителей утверждаются Администрацией городского округа Пушкинский 

Московской области. 

2.3. Ставки заработной платы (должностные оклады) педагогических 

работников учреждения устанавливаются в соответствии с Приложением 2 к 

настоящему Положению. 



 

2.4. Должностные оклады специалистов и служащих учреждения, 

занимающих общеотраслевые должности, и служащих учреждения (учебно-

вспомогательного персонала) устанавливаются в соответствии с Приложением 3 к 

настоящему Положению. 

2.5. Межразрядные тарифные коэффициенты, тарифные ставки по разрядам 

тарифной сетки по оплате труда рабочих учреждения устанавливаются в 

соответствии с Приложением 4 к настоящему Положению. 

Тарифные разряды по профессиям рабочих соответствуют тарифным 

разрядам Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих. 

2.6. Должностные оклады работников культуры в учреждении 

устанавливаются в соответствии с Приложением 5 к настоящему Положению. 

2.7. Предельный уровень соотношения средней заработной платы директора 

учреждения и средней заработной платы работников учреждения (без учета 

заработной платы директора учреждения, заместителей директора учреждения, 

заведующих филиалами и отделениями учреждения) устанавливается за отчетный 

год в кратности 6. 

2.8. Предельный уровень соотношения средней заработной платы 

заместителей директора учреждения и средней заработной платы работников 

учреждения (без учета заработной платы директора учреждения, заместителей 

директора учреждения, заведующих филиалами и отделениями учреждения) 

устанавливается за отчетный год в кратности 4,5. 

 

3. Повышение ставок заработной платы (должностных окладов) 

 

3.1. Ставки заработной платы (должностные оклады), установленные 

руководящим работникам и специалистам учреждения, повышаются: 

1) на 10 процентов: 

работникам, имеющим ученую степень кандидата наук по профилю 

учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин); 

2) на 20 процентов: 

работникам, имеющим ученую степень доктора наук по профилю 

учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин); 

руководящим работникам и специалистам, имеющим почетные звания: 

«Народный учитель», «Заслуженный учитель» и «Заслуженный преподаватель» 

СССР и союзных республик, входивших в состав СССР, «Заслуженный учитель 

Российской Федерации», «Народный учитель Российской Федерации», 

«Заслуженный работник образования Московской области»; 

руководящим работникам, имеющим другие почетные звания: 

«Заслуженный работник культуры» и другие почетные звания Российской 

Федерации, СССР и союзных республик, входивших в состав СССР, 

установленные для работников различных отраслей, название которых начинается 

со слов «Народный», «Заслуженный», при условии соответствия почетного звания 

профилю учреждения, а педагогическим работникам – при соответствии почетного 

звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин; 

руководящим работникам, имеющим почетные звания, не указанные выше, 

повышение оплаты труда производится только при условии соответствия 

garantf1://8186.0/


 

почетного звания профилю учреждения, а специалистам – при соответствии 

почетного звания профилю педагогической деятельности или преподаваемых 

дисциплин. 

3.2. При наличии у работника двух оснований (наличие почетного звания и 

ученой степени) повышение ставок заработной платы (должностных окладов) 

производится по одному основанию, предусматривающему наибольшее 

повышение в соответствии с настоящим Положением. 

3.3. При наличии у работника нескольких почетных званий ставки 

заработной платы (должностные оклады) повышаются за одно почетное звание по 

выбору работника. 

3.4. Изменение размеров ставок заработной платы (должностных окладов) 

производится на основании приказа директора учреждения со дня наступления 

обстоятельств, являющихся основанием для изменения должностного оклада 

(тарифной ставки): 

при увеличении стажа педагогической работы, стажа работы по 

специальности – со дня представления документа о стаже, дающем право на 

повышение размера ставки заработной платы (должностного оклада); 

при получении образования или восстановлении документов об образовании 

– со дня представления соответствующего документа; 

при присвоении квалификационной категории – со дня вынесения решения 

соответствующей аттестационной комиссией; 

при присвоении почетного звания – со дня присвоения почетного звания; 

при присуждении ученой степени – со дня вступления в силу решения о 

присуждении ученой степени. 

3.5. В случаях, когда работникам учреждения предусмотрено повышение 

ставок заработной платы (должностных окладов) и тарифных ставок по двум и 

более основаниям, абсолютный размер каждого повышения, установленного в 

процентах, исчисляется из ставок заработной платы (должностных окладов) и 

тарифных ставок без учета повышения по другим основаниям. 

3.6. Размеры установленных в разделах 4 и 5 настоящего Положения доплат 

и надбавок, компенсационных и стимулирующих выплат работникам учреждения, 

устанавливаемые в процентах к ставкам заработной платы (должностным окладам) 

и тарифным ставкам, определяются исходя из ставки заработной платы 

(должностного оклада) и тарифной ставки и их повышений, предусмотренных 

настоящим разделом. 

4. Доплаты и надбавки  

4.1. При оплате труда работников, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными и иными особыми условиями труда, устанавливаются доплаты до 12 

процентов должностного оклада (тарифной ставки). 

Конкретные размеры повышения оплаты труда устанавливаются директором 

с учетом результатов специальной оценки условий труда и мнения 

представительного органа работников. 

4.2. Средства на установление доплат за выполнение дополнительных работ, 

связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных 

обязанностей педагогического работника учреждения предусматриваются в 



 

размере 15 процентов фонда оплаты труда педагогических работников данной 

организации.  

Виды, размеры, порядок установления доплат определяются директором 

учреждения в соответствии с перечнем доплат за выполнение дополнительных 

работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных 

обязанностей педагогического работника учреждения, утверждаемым 

муниципальным правовым актом Администрации Городского округа Пушкинский 

Московской области, с учетом мнения территориальной организации Профсоюза 

работников народного образования и науки Российской Федерации, в размере до 

100 процентов от ставки заработной платы (должностного оклада). 

4.3. В учреждении устанавливается надбавка в размере 30 процентов к 

должностным окладам работникам культуры, указанным в приложении 5 к 

настоящему Положению, имеющим почетные звания. 

4.4. Работникам культуры, указанным в приложении 5 к настоящему 

Положению, устанавливается ежемесячная надбавка к должностным окладам в 

следующих размерах: 

15 процентов – при стаже работы по специальности от 1 года до 5 лет; 

25 процентов – при стаже работы по специальности от 5 до 10 лет; 

30 процентов – при стаже работы по специальности свыше 10 лет. 

Работникам культуры, имеющим стаж работы по специальности не менее 25 

лет, устанавливается ежемесячная надбавка в размере 300 (Триста) рублей, 

выплачиваемая по основному месту работы. 

4.5. Преподавателям учреждения, работающим с детьми-инвалидами и 

детьми с ограниченными возможностями здоровья, которые являются 

стипендиатами именной стипендии Губернатора Московской области, 

устанавливается ежемесячная доплата в размере 4000 (Четыре тысячи) рублей в 

период действия статуса стипендиата у обучающегося указанной категории.  

4.6. Ежемесячная надбавка за использование в работе современных методов 

и моделей образовательных и инновационных технологий к ставкам заработной 

платы (должностного оклада) устанавливается педагогическим работникам 

учреждения, реализующим дополнительные общеобразовательные программы, в 

размере 25 процентов ставки заработной платы (должностного оклада); 

4.7. Специалистам, окончившим государственные учреждения высшего или 

среднего профессионального образования и впервые принятым в год окончания 

ими обучения на работу по полученной специальности в учреждение, 

устанавливается ежемесячная доплата в размере 1000 рублей. Ежемесячная 

доплата выплачивается в составе заработной платы в течение трех лет со дня 

окончания государственных учреждений высшего или среднего 

профессионального образования при условии занятия штатной должности (не 

менее одной ставки, одной должности) в учреждении. Ежемесячная доплата 

работникам, работающим на условиях неполного рабочего дня или неполной 

рабочей недели, не производится. 

В настоящем Положении понятие «молодой специалист» используется в том 

же значении, в каком оно используется в Законе Московской области № 94/2013-

ОЗ «Об образовании». 

4.8. Педагогическим работникам учреждения, при условии занятия штатной 

должности не мене одной ставки по одной должности, в составе заработной платы 



 

устанавливается ежемесячная доплата за напряженный труд в размере 5000 (Пять 

тысяч) рублей. 

На установленный размер указанной в настоящем пункте ежемесячной 

доплаты не начисляются другие виды выплат. 

Указанная в настоящем пункте ежемесячная доплата выплачивается при 

одновременном сохранении иных выплат работникам. 

4.9. Руководящим работникам и специалистам учреждения, работающим в 

филиалах и отделениях учреждения, расположенных в сельских населенных 

пунктах, устанавливается ежемесячная надбавка в размере до 25 процентов 

должностного оклада в пределах общего объема средств, выделяемых на оплату 

труда работников учреждения. 

4.10. На основании локального акта учреждения, регулирующего порядок 

использования целевых взносов и добровольных пожертвований, работникам 

учреждения могут быть установлены иные виды доплат и надбавок за счет средств, 

поступивших на счет учреждения от целевых взносов и добровольных 

пожертвований физических и юридических лиц. 

 

5. Установление стимулирующих выплат 

 

5.1. При определении объема финансового обеспечения учреждения 

Администрация Городского округа Пушкинский Московской области 

предусматривает учреждению бюджетные средства на установление 

стимулирующих выплат в размере от 1 до 30 процентов фонда оплаты труда 

работников учреждения. 

Учреждение в пределах выделенных бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение самостоятельно определяет размер фонда 

стимулирующих выплат и порядок его распределения. 

5.2. Установление стимулирующих выплат, в том числе премиальных 

выплат, работникам учреждения производится с учетом: 

показателей результатов труда, утверждаемых локальными нормативными 

актами учреждения; 

целевых показателей эффективности деятельности учреждения, 

утверждаемых локальными нормативными актами учреждения или коллективным 

договором; 

мнения представительного органа работников учреждения или на основании 

коллективного договора. 

5.3. Учреждение предусматривает следующие виды стимулирующих выплат: 

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

выплаты за качество выполняемых работ; 

премиальные выплаты по итогам работы. 

5.4. Порядок установления стимулирующих выплат директору учреждения, 

в том числе показатели и критерии оценки деятельности директора учреждения, 

определяются Администрация Городского округа Пушкинский Московской 

области. 



 

6. Установление порядка и условий почасовой оплаты труда  

6.1. Почасовая оплата труда педагогических работников учреждения 

применяется при оплате за часы, отработанные в порядке замещения 

отсутствующих по болезни или другим причинам педагогических работников, 

продолжавшегося не свыше двух месяцев. 

6.2. Оплата труда за замещение отсутствующего педагогического работника, 

если оно осуществлялось свыше двух месяцев, производится со дня начала 

замещения за все часы фактической педагогической работы на общих основаниях 

с соответствующим увеличением его начальной (месячной) учебной нагрузки 

путем внесения изменений в тарификацию. 

6.3. Размер оплаты за один час педагогической работы определяется путем 

деления установленной месячной ставки заработной платы педагогического 

работника за установленную норму часов педагогической работы в неделю на 

среднемесячное количество рабочих часов. 

 

 

  



 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

 «Ивантеевкая детская школа искусств» 
 

Таблица 1 

Должностные оклады руководящих работников учреждения 

 

№№ 

п/п 

Наименование должности и требования 

к квалификации 

Должностной оклад (в рублях) 

Группа по оплате труда руководителей 

I II III IV 
1 2 3 4 5 6 

1. Директор учреждения имеющий:     

высшую квалификационную категорию 24575 23520 22450 21390 

первую квалификационную категорию 23520 22450 21390 21005 

2. Заместитель директора, имеющий:     

высшую квалификационную категорию 23365 22310 21255 20185 

первую квалификационную категорию 22310 21255 20185 19125 

3. Заведующий структурным 

подразделением учреждения, имеющий: 

    

высшую квалификационную категорию 24540 23375 22200 21040 

первую квалификационную категорию 23375 22200 21040 20810 

 

Примечание. Заместителю директора учреждения по административно-хозяйственной части, 

заместителю директора по безопасности, по должностям которых не требуется проведение 

аттестации по квалификационной категории руководителя, установление должностного оклада 

осуществляется по строке «первая квалификационная категория» графы соответствующей 

группы оплаты труда руководителей. 

 

  



 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

 «Ивантеевкая детская школа искусств» 
 

Ставки заработной платы (должностных окладов) 

педагогических работников учреждения 

Таблица 1 

 

Должности 

педагогических 

работников 

Размер ставок заработной платы 

(должностных окладов) по стажу 

педагогической работы (работы по 

специальности), руб. 

Размер ставок 

заработной 

платы 

(должностных 

окладов) по 

квалификацио

нным 

категориям, 

руб. 

№№ 

п/п 

от 0 

до  

3 лет 

от 3 

до  

5 лет 

от 5 

до  

10 лет 

от 10 

до  

15 лет 

от 15 

до  

20 лет 

свыше 

20 лет 

I  

квалифи

кацион-

ная ка-

тегория 

Высшая  

квалифик

ацион-ная 

ка-

тегория 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалитета 

и магистратуры:  

1.1. преподаватель, 

концертмейстер, педагог 

педагог-организатор  

15 735 17 510 19 060 19 565 20 070 20 835 22 885 24 410 

1.2. Преподаватель музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

15 735 17 510 20 070 20 835 20 835 20 835 22 885 24 410 

2. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам бакалавриата:  

2.1. преподаватель, 

концертмейстер, педагог - 

организатор 

14 950 16 635 18 105 19 060 19 565 19 790 22 885 24 410 

2.2. Преподаватель музыкальных 

дисциплин, имеющий 

высшее музыкальное 

образование 

14 950 16 635 19 065 19 790 19 790 19 790 22 885  24 410 

3. Педагогические работники, имеющие среднее профессиональное образование, педагогические 

работники, обучающиеся по образовательным программам высшего образования, допущенные к 

занятию соответствующей педагогической деятельностью: 

3.1. преподаватель, 

концертмейстер, педагог - 

организатор 

14 460 15 735 17 510 19 060 19 565 19 565 22 885 24 410 

 

  



 

                               Приложение 3 

к Положению об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

 «Ивантеевкая детская школа искусств» 
 

Должностные оклады 

руководящих работников, специалистов и служащих учреждения,  

занимающих общеотраслевые должности 

 

 

№№ 

п/п 

 

Наименование должностей 

 

Должностные 

оклады, руб. 

 

1 2 3  

2.2. Документовед:   

ведущий документовед 15 595  

документовед I категории 15 185  

документовед II категории 13 955  

документовед 12 525  

2.4. Руководитель службы охраны труда 21 255  

Специалист по охране труда:   

ведущий специалист по охране труда 15 595  

специалист по охране труда I категории 15 185  

специалист по охране труда II категории 13 955  

специалист по охране труда 12 525  

2.5. Инспекторы: по кадрам, по контролю за исполнением 

поручений (включая старших):  

 

старший инспектор 9 580  

инспектор  9 010  

2.6. Программист:   

ведущий программист 18 255  

I категории 16 620  

II категории 15 595  

программист 15 185  

2.9. Специалист по кадрам:   

при стаже работы не менее 5 лет 12 525  

при стаже работы не менее 3 лет 11 505  

без предъявления требований к стажу работы 10 475  

2.11. Специалист в сфере закупок:   

ведущий специалист по закупкам 15 595  

старший специалист по закупкам 15 185  

специалист по закупкам 12 525  

3.4. Делопроизводитель 8 435  

3.13. Секретарь учебной части, имеющий:   

среднее профессиональное образование по программам 

подготовки специалистов среднего звена в области 

делопроизводства без предъявления требований к стажу 

работы или среднее общее образование и 

9 580  



 

профессиональная подготовка в области 

делопроизводства, без предъявления требований к стажу 

работы 

высшее образование без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное образование по 

программам подготовки специалистов среднего звена и 

стаж работы не менее 3 лет 

10 475  

 

  



 

Приложение 4 

к Положению об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

 «Ивантеевкая детская школа искусств» 
 

Межразрядные тарифные коэффициенты и тарифные ставки по разрядам тарифной сетки по оплате труда  

рабочих учреждения 

 

Наименовани

е  

показателей 

Разряды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Межразрядные 

тарифные  

коэффициенты  

 

1 

 

1,041 

 

1,093 

 

1,143 

 

1,273 

 

1,308 

 

1,441 

 

1,582 

 

1,738 

 

1,905 

 

2,093 

 

2,241 

Тарифные 

ставки, руб. 
7 706 8 023 8 425 8 808 9 810 10 080 11 107 12 192 13 393 14 680 16 129 17 270 

 

  



 

Приложение 5 

к Положению об оплате труда работников  

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

 «Ивантеевкая детская школа искусств» 
 

Должностные оклады работников культуры в учреждении 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Должностные 

оклады, руб. 

 

1 2 3  

1. Руководящие работники   

1.1. Заведующий библиотекой в организации, 

отнесенной к: 

  

первой группе по оплате труда руководителей 25 550  

второй группе по оплате труда руководителей 24 275  

к другим группам по оплате труда руководителей 22 995  

1.2. Заведующий библиотекой (библиотечной системы) 

организации, имеющей филиалы 

29 360  

2. Специалисты   

2.1. Библиотекарь:    

ведущий 19 425  

I категории 18 920  

II категории 17 375  

без категории 15 595  

 


